HOMILIA CVII.

De compunctione.

Compunctio fletum parit et lacrymas: non mediocri negotio obvenit homini, nisi forsân exercitatio prolixior anteverterit, aut commemoratio formidabilis iudicii, et vicariæ retributionis eorum quæ inique gessimus sermone, opere, cogitatione: aut certe per pudorem ac dedecus quod dammandos manet ante illud formidabile tribunal, in conspectu angelorum et hominum, universarumque cœlestium virtutum, cum nuda et aperta erunt omnia, quando unusquisque nostrum præsentabitur pro se responsurus, cum nemo alteri poterit esse auxilio: quando cunctis arcana patescent, nulli eatenus comperta et explorata, nisi quæ cuiusque conscientia novit: quin potius plurima quæ ne cor quidem nostrum scit, præter Deum qui corda scrutatur et renes: cum, « Ignis in conspectu ejus procedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus⁶⁴: » quando condemnabuntur hi quidem in tenebras exteriores ablegandi. quæ paratæ sunt diabolo et angelis ejus: illi vero præcipitandi in ignem æternum⁶⁵. Et quidem alii propellentur, addicendi nunquam dormituro vermi, alii voragini tradentur tartaræ⁶⁶. Ecquid necesse sit singula hæc minutim ut perceseam, quorum censu auditoribus lædium ingenere? Hæc igitur atque his perquam similia, charissimi, si expenderimus, ad compunctionem utique pertingemus, nosque quam ocissime recipiemus a consuetis operibus improbis: die ac nocte plorabimus in conspectu Domini qui fecit nos. Ubi enim lacrymæ, ibi exorabilis Dei clementia. Meretrix illa lacrymis unius horæ sed præfervidis, multorum retulit remissionem debitorum. Lacrymæ præsentem exhibent Deo orationem, eamque gratiosam reddunt et acceptabilem. Petrus ipse amarulentis lacrymis una hora profusio non peccatum modo abnegationis promeruit sibi condonari, sed et in earum gratiam illi conceditæ sunt claves regni cœlorum⁶⁷. Ezechie regi eximio, quod tantillum fudisset lacrymarum, accreverunt ad illius vitam anni quinque et decem⁶⁸. Rorulentæ aspergines lacrymarum ut dulcor mellis sunt cordi, aut suave fragrans thymiana apud Deum. Omnimodam igitur ante petitionem necesse sit lacrymarum utaris præsidio, ad vitæ obtinendam correctionem. Ipse enim Dominus noster summopere gaudet dum orationem excipit quam lacrymæ comitantur cum humili corde, **1200** nec ullo pacto se efferente quasi præter multos qui inter nos sunt: ea enim animi exigitur modestia, ut ne tanto amplius largitorem istius gratiæ exacerbemus. Sunt enim plerique pro peccatis illacrymanes, quos alioqui fugit, qui sit scopus lacrymarum. Hi insania perciti, demum mente etiam moti sunt. Si quis proinde perfectus, assecutus est compunctionem, sensu

⁶⁴ Psal. xcvi, 3. ⁶⁵ Matth. xxv, 41. ⁶⁶ Isa. lxxv, 24; Marc. ix, 45. ⁶⁷ Matth. xvi, 19. ⁶⁸ Isa. xxxviii, 4 scq.

ipso experietur, se a pane vitæ alimoniam accipere spiritualem: alimoniam dico, præstantioris illius (nempe filialis) timoris, alimoniam desiderii celestis, suspiriosum gemitum internæ consolationis et compunctionis, melleique ac suavis cantici scientiæ profundioris et divinorum quorundam mysteriorum. Compunctio adornat cor concipiendis cogitationibus quæ sint profundendis lacrymis idoneæ et perquam suaves, unde videre prorsus liceat, semina orationis cum lacrymis inspersa esse in terra cordis nostri propter spem metendi olim gaudii. Meditatio quam comitantur compunctio et oratio, gignit in nobis castum Dei timorem; ait enim lex: « Sedens in domo tua, et ambulans in via, et dormiens ac surgens fixa sint et immobilia ante oculos tuos¹¹, ut discas timere Dominum Deum tuum¹². » Dicit autem et Job: « Perveniat deprecation mea ad Dominum, coram autem eo stillet oculus meus¹³. » Anna insuper consternata in Seloim, flensque, orationem effudit ad Dominum, dicens: « Si respiciens respexeris ad humilitatem meam, et dederis mihi semen viri¹⁴: » et hanc Dominus exaudivit, deditque prophetam Samuelem. Altera item Anna Joachimi uxor, flens in horto suo, cum petitionem suam obtulisset pro impetrando filio, promeruit accipere sanctam Virginem Mariam, Domini ac Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi secundum carnem, Matrem. David ipse: « Exaudi orationem meam, Domine, et deprecationem meam: auribus percipe lacrymas meas: ne silueris¹⁵. » Et exauditus ait: « Misericors Dominus et justus, quia humiliatus sum, et salvavit me¹⁶. » Et, « Eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu¹⁷. » Et, « Qui seminant in lacrymis in exultatione metent¹⁸. » Deinde et illud: « Placebo Domino in regione vivorum¹⁹. » Illud item: « Euntes ibant et flebant²⁰. » Ut puto, hæc de nostra captivitate reddidit oracula, si quidem præscripta hæc in nos incurrerunt (1). Nos igitur, pro nobis ipsis atque illis debemus lacrymas profundere amaritudinis plenas. Primum quidem, quod civitas sancta Jerusalem incendio conflagravit, crux quoque sancta Christi Dei nostri in Persidem transmigrauit (2): in eorum item gratiam qui tot accisi bellis perierunt: nobis enim erant concorpores, et eadem nobiscum insigniebantur fide. Ad quem modum Joel propheta clamat: **1201** « Plangite, sacerdotes qui ministratis altari, quia misere afflicta est omnis terra. Flete, sacerdotes qui ministratis Domino, et dicite, Parce, Domine, populo tuo, et ne des hereditatem tuam in opprobrium, ut dominantur ejus nationes, ut ne dicant, ubi est Deus eorum²¹? » In nostra enim situm est potestate exo-